**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

7. An si quis narravit alicui amico iniuriam sibi ab aliquo secreto illatam ad leniendum dolorem, peccet mortaliter? Et an peccet mortaliter, si persona secreto graviter iniuriata, non valens se à ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76432](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76432)

Ita Granadus *vbi supr. sect. 6. n. 5* 6. qui citat Sanchez,
Vasquez, Azorium, & alios.

RESOL. V.

An maledictio? seu alicuius mali imprecatio si semper peccatum mortale? Ex p. 3. tr. 6. & Misc. 2. Ref. 1. 3.

S. 1. *H*ic casus passum occurrit, & nimium Confessarios scupulosos aagit, ideo ponam hic verba Ioannis Azorij tom. 3. lib. 1. 3. cap. 10. vbi sic ait. An maledictio sit peccatum mortale? Respondeo, ad hoc vt sit peccatum mortale requiri, vt ipsa imprecatio mali sit ex animo. Secundum, vt sit ex plena deliberatione animi. Tertiò, vt malum, quod imprecatur alteri, sit grane, quare si aliquid iutorum dicit, erit veniale tantum peccatum. Unde non semper in mulieribus maledicentibus suis liberis, vel ancillis, vel in rusticis mulieribusque maledicentibus sibi, vel iumentis aliis est peccatum mortale, quia frequenter ex ira quadam, vel ex depravata confuetudine maledicunt, non animo imprecantes malum. Item frequenter in his est imperfecta animi deliberatio: Item leuis quedam negligencia, vel inconsideratio in maledicendo. Ita Azorius, & ego.

RESOL. VI.

An tristitia de bono alterius, quia tibi proprium bonum diminuit sit peccatum mortale inuidie ex genere suo? Et an auaritia, & vanagloria non sunt semper peccata mortalia, nisi aliquando aliqua circumstantia vestiantur? Ex p. 3. tr. 6. & Misc. 2. Ref. 8. 5.

S. 1. *A*ffirmatiè responderet Coninch de act. super nat. disp. 30. dub. 2. n. 20. Valentia tom. 3. disp. 3. q. 13. nunt. 2. Suarez de charitate, disp. 6. sect. 4. n. 4. Recinaldo in praxis, tom. 2. lib. 7. n. 129. & alii.
2. Verum Lorca in 2. 2. D. Thome, q. 3. 6. in addit. ad art. 3. affirmat (attende Lector) inuidiam solum esse mortale, cum ita vehementer bono proximi inuides, ut ex illo affectu monearis ad iniuste remouendum proximi bonum, secus si absque hoc periculo inuides; sicut auaritia, & vanagloria, quae non sunt peccata mortalia, nisi aliqua circumstantia mortali vestiantur. Et probari potest, quia dolere de bono proximi, quatenus tuum bonum diminuit, non est absolute de bono proximi dolere, sed dolere de illo, quatenus hunc effectum causet; & licet non causet media volitione iniuriosa, negari ramen non potest esse tibi molestum, & inuidandum, si quidem tollit opinionem, & honorem singularem a te posse. Ergo talis tristitia, & dolor non videtur ordinatus, vt peccatum mortale constitueret. Adde, si doles de bono alterius, quia inde proximus occasionem sumit te vexandi, non peccas, quia doles, præcipue de tuo incommmodo. Ergo idem erit cum doles, quatenus ex se caufat tibi incommodum; nam esse causam per se, vel per accidens parum videtur referre.

At his non obstantibus non est recedendum à prima sententia, quam etiam tuerit Villalobos in sum. tom. 2. tr. 40. diff. 20. n. 1.

RESOL. VII.

An si quis narravit alicui amico iniuriam sibi ab aliquo secreto illatam, ad lenitendum dolorem peccati mortali?

Ei an peccet mortaliter, si persona secreti granis et iniuriam non valens, se à dolore cohibere in querimonias

prorupit publicas, si iniurians infametur? Ex p. 3. tr. 5. & Misc. 1. Ref. 3. 2.

S. 1. *N*egatiè respondeo, nimis enim dumum est, cogatur acceptas iniurias solus ferre, nec possit ea communicare, non animo derubendi, sed ad suum communitatem, & vt cas leuius ferat. Ita Sylvius 2. 1. D. Thome, q. 6. 2. art. 2. quaritur 1. 5. Lessius lib. 2. cap. 11. dub. 2. 9. n. 7. Nauarral lib. 2. cap. 4. n. 3. 25. Molina tr. 4. part. 2. 4. 3. n. 6. Tannerus in 2. 1. D. Thome, disp. 4. lib. 8. dub. 7. n. 14. & alii Doctores communiter. Sol plus adit Ioan. de la Cruz in direct. confess. part. 8. q. 2. art. 2. dub. 3. concl. 1. vbi sic afferit. Si persona fecerit granitas iniurianta, non valens se à dolore cohibere, in querimonias protupit publicas, non illico de culpa mortali damnatur, si iniurians infametur; dum enim videatur, sic afflictum animum cohibere, ne in querimonias prorumpat, cum hoc naturalissimum sit. Ita ille, qui citat etiam pro hac sententia Ludovicum Lopez,

RESOL. VIII.

An aliquando licitum sit aperire literas alienas? Et an si quis literas ad se missas in publicum laceratas abiciat, possit alius sine peccato, collectis literarum fragmentis, legere? Et in tali casu ille, qui literas legit, an teneat non manifestare secretum aliquod in ipsis contentum, si in damnum alicuius cederet? Ex p. 3. tr. 6. & Misc. 2. Ref. 3. 2.

S. 1. *R*espondeo affirmatiè, eriam inimico eo ad quem mittuntur; puta si id faciat in bello, iusta defensionis contra inimicum infidias molientem, vel si Praelatus paterfamilias, &c. suspicetur aliquip mali patrandi in literis contineri, vel si Religiosi habent, aut consuerudo licentiam aperiendi literas Regularium Praelato tribuat. Vide Peccatum de Regulo. 9. 2. c. 3. §. 1. per totum, & alios penes ipsum.

2. Sed difficultas est, qua potest sapienter accidere, ut Venetii testatur Sylvestris accidentiè videlicet an aliquis litteras ad se missas, in publicum laceratas abiciat, possit quis sine peccato, collectis literarum fragmentis, eas legere? Negatiè respondeat Rebello. part. 2. lib. 9. 9. 7. n. 9. Sed mihi placet opinio contraria, quam cum Archidiacono tenet Sylvestris. verb. empio. 9. 17. vbi sic ait. Si quis literas in publicum locum obiecetas legit, solum ut sciatis curiositas est, si velib[et] prouideat, commodisque suis studeat, humana, non vitiosa prudentia est. Ita Sylvestris, quem citat, & sequitur Layman in Theol. mor. lib. 3. sect. 5. tr. 3. part. 1. c. 4. n. 4. vbi etiam bene adiutus ex charitate in tali casu eum, qui illas litteras legit teneri non manifestare aliquod secretum in ipsis contentum, si in damnum alicuius cederet.